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การส ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการ 
โครงการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี 

ว่าด้วยการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน พ.ศ. 2548 
ส านักงานทรัพยากรน  าที่ 2 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
--------------------------------- 

 
 การส้ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการ ส้านักงานทรัพยากรน ้าที่ 2 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  มีวัตถุประสงค์
เพ่ือศึกษาความพึงพอใจของประชาชนต่อการบริการตามภารกิจของกรมทรัพยากรน ้า  แผนงานพื นฐานด้านการ
สร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม  ความพึงพอใจของผู้รับบริการ การรับฟังความคิดเห็นของ
ประชาชนตามระเบียบส้านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน พ.ศ. 2548 โครงการ
อนุรักษ์ ฟ้ืนฟูแหล่งน ้า และโครงการก่อสร้างระบบกระจายน ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์  เพ่ือน้าข้อมูลที่ได้มาใช้
ประกอบการพิจารณาในการพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติภารกิจให้มีประสิทธิภาพ/ประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน
ต่อไป 
 

 ส้านักงานทรัพยากรน ้าที่ 2  ได้ด้าเนินการับฟังความคิดเห็นของประชาชนตามระเบียบส้านักนายกรัฐมนตรี       
ว่าด้วยการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน พ.ศ. 2548 โครงการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูแหล่งน ้า และโครงการก่อสร้าง
ระบบกระจายน ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์  ด้วยการจัดประชุมเชิงปฏิบัติการให้ประชาชนผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในพื นที่
โครงการ  ได้รับทราบโครงการแบบแปลน  และแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับโครงการ  เพื่อการปรับปรุงแก้ไขก่อนเข้า
ด้าเนินโครงการฯ  ซึ่งก่อนเริ่มด้าเนินการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนในพื นที่ที่จะด้าเนินโครงการอนุรักษ์และ
ฟ้ืนฟูแหล่งน ้า  หน่วยงานจะต้องด้าเนินการตามระเบียบฯ ข้อ 11 และ ข้อ 12  ก่อนด้าเนินการรับฟังความคิดเห็นฯ  
หน่วยงานจะต้องปิดประกาศไว้โดยเปิดเผยให้ประชาชนทราบก่อนเริ่มด้าเนินการรับฟังความคิดเห็นฯ  15 วัน  และ
ปิดประกาศสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นฯ  ภายใน 15 วัน  นับตั งแต่วันเสร็จสิ นการรับฟังความคิดเห็นฯ            
ณ สถานที่ปิดประกาศของหน่วยงานภาครัฐ  สถานที่ที่จะด้าเนินโครงการ  และในระบบเครือข่ายสารสนเทศของ
ปลัดส้านักนายกรัฐมนตรี  และส้านักงานทรัพยากรน ้าที่ 2  ได้ด้าเนินการส้ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการ
เกี่ยวกับการด้าเนินการรับฟังความคิดเห็นฯ  ด้วยวิธีการแจกแบบสอบถามความคิดเห็น  จ้านวน 11 โครงการ  
ผู้ตอบแบบสอบถาม  จ้านวน 478 คน  ได้รับแบบสอบถามกลับคืนมา จ้านวน 478 ชุด  คิดเป็นร้อยละ 100.00  
และน้าข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์โดยใช้สถิติเชิงพรรณนา (descriptive statistic)  ด้วยการแจกแจงความถี่  เรียงล้าดับ
ความถี่  หาค่าร้อยละ และค่าตัวกลางเลขคณิต (X)  
 

การค้านวณหาค่าตัวกลางเลขคณิต  ค้านวณได้จาก   = fx 
    =  ตัวกลางเลขคณิตท่ีต้องการหา 
   x  =  ค่าของคะแนนแต่ละตัวในข้อมูลชุดหนึ่ง 
   N  =  จ้านวนข้อมูลทั งหมดในข้อมูลชุดนั น 
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การสรุปผลตัวกลางเลขคณิตจะอยู่ในรูปทศนิยม  ไดก้้าหนดค่าดังนี  
 

      การวัดระดับความพึงพอใจ 
                          น้อย ก้าหนดค่าน ้าหนักของตัวเลือกเท่ากับ 1 
       ปานกลาง ก้าหนดค่าน ้าหนักของตัวเลือกเท่ากับ 2 
       มาก ก้าหนดค่าน ้าหนักของตัวเลือกเท่ากับ 3                           
  

        ระดับความพึงพอใจ           ค่าเฉลี่ย  
  น้อย          1.00   –   1.66  
  ปานกลาง          1.67   –   2.33   
  มาก      2.34   –   3.00 
 

 
ตาราง  แสดงรายชื่อโครงการอนุรักษ์ ฟื้นฟูแหล่งน  า ที่ด าเนินการส ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการ  
 

ล าดับ ชื่อโครงการ 
พื นที่ด าเนินโครงการ 

บ้าน/หมู่ที่ ต าบล อ าเภอ จังหวัด 

1 อนุรักษ์ฟ้ืนฟูแหล่งน ้าวิทยาลัยการอาชีพ
ชนแดน พร้อมระบบกระจายน ้าด้วย
พลังงานแสงอาทิตย์ 

  ชนแดน ชนแดน เพชรบูรณ์ 

2 ก่อสร้างระบบกระจายน ้าด้วยพลังงาน
แสงอาทิตย ์สนับสนุนมหาวิทยาลัย     
ราชภัฏเพชรบูรณ์ 

  สะเดียง เมืองเพชรบูรณ์ เพชรบูรณ์ 

3 อนุรักษ์ฟ้ืนฟูเพ่ิมประสิทธิภาพระบบ
โครงข่ายแหล่งน ้า 5 ต้าบล (สักหลง, 
ท่าอิบุญ,นาแซง,หนองสว่าง,วัดป่า) 

   สักหลง, 
ท่าอิบุญ,  
นาแซง, 
หนองสว่าง, 
วัดป่า 

หล่มสัก เพชรบูรณ์ 

4 ก่อสร้างระบบกระจายน ้าด้วยพลังงาน
แสงอาทิตย ์สนับสนุนโครงการพัฒนา
พื นที่สูงแบบโครงการหลวงห้วยน ้าขาว  
(จุดที่ 3) 

บ้านห้วยน ้าขาว  
หมู่ที่ 1 

เข็กน้อย เขาค้อ เพชรบูรณ์ 

5 อนุรักษ์ฟ้ืนฟูแหล่งน ้าศูนย์วิจัยและพัฒนา        
โคเนื อ พร้อมระบบกระจายน ้าด้วย
พลังงานแสงอาทิตย์ 

  หนองรี ล้าสนธ ิ ลพบุรี 

6 อนุรักษ์ฟ้ืนฟูแหล่งน ้าหน้าฝายคุ้งป่ายาง  7 พุค้าจาน พระพุทธบาท สระบุรี 

7 อนุรักษ์ฟ้ืนฟูแหล่งน ้าทุ่งแฝก   ห้วยแห้ง แก่งคอย สระบุรี 
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ล าดับ ชื่อโครงการ 
พื นที่ด าเนินโครงการ 

บ้าน/หมู่ที่ ต าบล อ าเภอ จังหวัด 

8 โครงการอนุรักษ์ฟ้ืนฟูอ่างเก็บน ้า                
บ้านเขากลางนา  

6 เขาทอง พยุหะคีรี นครสวรรค์ 

9 โครงการอนุรักษ์ฟ้ืนฟูน ้าอ่างเก็บน ้า            
เขาสุมณฑา พร้อมระบบส่งน ้า  

  ห้วยคต ห้วยคต อุทัยธานี 

10 โครงการอนุรักษ์ฟ้ืนฟูสระเก็บน ้า           
วัดหนองตะเคียน  

 5 บ่อยาง สว่างอารมณ์ อุทัยธานี 

11 โครงการอนุรักษ์ฟ้ืนฟูแหล่งน ้าล้าคลอง     
หนองปลิง  

 8 บ้านใหม่
คลองเคียน 

บ้านไร่ อุทัยธานี 

 
 จากการการส้ารวจความพึงพอใจของผู้รับบริการ โครงการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนตามระเบียบ
ส้านักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน พ.ศ. 2548  โครงการอนุรักษ์ ฟ้ืนฟูแหล่งน ้า และ
โครงการก่อสร้างระบบกระจายน ้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์  พบว่าผู้ตอบแบบสอบถามมีความพึงพอใจต่อเจ้าหน้าที่
ของส้านักงานทรัพยากรน ้าที่ 2  ในการด้าเนินการรับฟังความคิดเห็นฯ  สรุปได้ดังนี  

1. เจ้าหน้าที่เอาใจใส่ในการมาปฏิบัติหน้าที่  ผู้ตอบแบบสอบถาม  มีความพึงพอใจในระดับมาก จ้านวน 428 คน  
คิดเป็นร้อยละ 89.54  และมีความพึงพอใจในระดับปานกลาง  จ้านวน 50 คน  คิดเป็นร้อยละ 10.46 

2. เจ้าหน้าที่มีความสุภาพ มีมนุษยสัมพันธ์ ยิ มแย้มแจ่มใส  ผู้ตอบแบบสอบถาม  มีความพึงพอใจในระดับมาก 
จ้านวน 419 คน  คิดเป็นร้อยละ 87.66  และมีความพึงพอใจในระดับปานกลาง  จ้านวน 59 คน  คิดเป็นร้อยละ 
12.34 

3. เจ้าหน้าที่ให้ข้อมูลครบถ้วน ชัดเจน  ผู้ตอบแบบสอบถาม  มีความพึงพอใจในระดับมาก จ้านวน 399 คน           
คิดเป็นร้อยละ 83.47  มีความพึงพอใจในระดับปานกลาง  จ้านวน 78 คน  คิดเป็นร้อยละ 16.32  และมีความ             
พึงพอใจในระดับน้อย  จ้านวน 1 คน  คิดเป็นร้อยละ 0.21    

4. เจ้าหน้าทีเ่ปิดโอกาสให้แสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ  ผู้ตอบแบบสอบถาม  มีความพึงพอใจในระดับมาก 
จ้านวน 417 คน  คิดเป็นร้อยละ 87.24  มีความพึงพอใจในระดับปานกลาง  จ้านวน 60 คน  คิดเป็นร้อยละ 12.55  
และมีความพึงพอใจในระดับน้อย  จ้านวน 1 คน  คิดเป็นร้อยละ 0.21    

5. เจ้าหน้าทีต่อบข้อซักถามได้ตรงประเด็น  ผู้ตอบแบบสอบถาม  มีความพึงพอใจในระดับมาก จ้านวน 409 คน  
คิดเป็นร้อยละ 85.56  มีความพึงพอใจในระดับปานกลาง  จ้านวน 68 คน  คิดเป็นร้อยละ 14.23  และมีความ         
พึงพอใจในระดับน้อย  จ้านวน 1 คน  คิดเป็นร้อยละ 0.21    
 โดยสรุปในภาพรวมผู้ตอบแบบสอบถาม  มีระดับความพึงพอใจเกี่ยวกับเรื่องต่าง ๆ   ของเจ้าหน้าทีส่ านักงาน
ทรัพยากรน  าที่ 2 ในการด าเนินการรับฟังความคิดเห็นฯ  คิดเป็นค่าเฉลี่ยตัวกลางเลขคณิต ( X ) 2.87 ซึ่งถือว่า 
มีความพอใจต่อโครงการในระดับมาก  รายละเอียดปรากฎตามตาราง 
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ตาราง  แสดงระดับความพึงพอใจต่อเจ้าหน้าที่ของส านักงานทรัพยากรน  าที่ 2  ในการด าเนินการรับฟังความคิดเห็นฯ  
 

ประเด็น 

ระดับความคิดเห็น 
รวม 

ความคิดเห็น 

ค่าเฉลี่ย 

 
ผลการวิเคราะห์

ระดับ 
ความพึงพอใจ 

มาก ปานกลาง น้อย 
จ านวน 
(ร้อยละ) 

จ านวน 
(ร้อยละ) 

จ านวน 
(ร้อยละ) 

1 เจ้าหน้าทีเ่อาใจใส่ในการ
มาปฏิบัติหน้าที่ 

428 
(89.54) 

50 
(10.46) 

- 478 
(100.00) 

2.90 พึงพอใจมาก 

2 เจ้าหน้าทีม่ีความสุภาพ        
มีมนุษยสัมพันธ์ ยิ มแย้ม
แจ่มใส   

419 
(87.66) 

59 
(12.34) 

- 478 
(100.00) 

2.88 พึงพอใจมาก 

3 เจ้าหน้าทีใ่ห้ข้อมูล
ครบถ้วน ชัดเจน   

399 
(83.47) 

78 
(16.32) 

1 
(0.21) 

478 
(100.00) 

2.83 พึงพอใจมาก 

4 เจ้าหน้าทีเ่ปิดโอกาสให้
แสดงความคิดเห็นและ
ข้อเสนอแนะ   

417 
(87.24) 

60 
(12.55) 

1 
(0.21) 

478 
(100.00) 

2.87 พึงพอใจมาก 

5 เจ้าหน้าทีต่อบข้อซักถาม
ได้ตรงประเด็น   

409 
(85.56) 

68 
(14.23) 

1 
(0.21) 

478 
(100.00) 

2.85 พึงพอใจมาก 

 รวม 2,072 
(86.69) 

315 
(13.18) 

3 
(0.13) 

2,390 
(100.00) 

2.87 พึงพอใจมาก 
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ประมวลภาพการด าเนนิงานตามระเบียบส านกันายกรัฐมนตรี 
ว่าด้วยการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน พ.ศ. 2548 
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